Text. 78.

57.

gratia operari ostendit. Primum ita. Quęcunque fiunt, aut casu fiunt, aut alicuius gratia; sed quę fiunt à natura, non fiunt casu; ergo gratia alicuius. Assumptio nem probat, quia quę fiunt à natura, aut semper, aut plerunq; ita fiunt; quę verò casu, nec semper, nec plerunq;. Quis enim dicat fortuito accidere, ut hyberno tēpore crebri effudatur imbres, & estate æstus vigeat? Prima ratio
f Præterea quoruncunque Hunc locum aliter Philoponus, aliter Simplicius, & Themistius, alijque interpretes explanant, sed omnis controuersijs, dicendum probari secundo ab Aristotele idem institutum hoc modo. In Physicis rebus ut vnūquodq; agitur, sic agi aptum est, & è contrario, ut est aptū agi, sic agitur: nisi aliquid obsit; sed quod à natura fit, ita se habet, ut huic, aut illi rei deseruiat, ac si ad illam à natura ipsa comparatum esset: est igitur aptum eius gratia fieri; atque adeo re ipsa ita fit. Minorē propositionem inde ostendit, quia si domus ex ijs
2. ratio.

comparatos à natura: nec priores ideo acutos gigni, ut diuidant, nec alios ideo molares effici, ut cibum molant; sed accidere id temere confluente materia & ad eum modū fortuito cadentibus partibus.

d In quibus igitur Aiebant idem auctores etiā in ceteris rebus casum dominari, licet quę alicuius gratia fieri videntur, cum tamen non fiant, apte cadunt, diuturna sint: alia verò nullā habentia commoditatem paulo post inteteant, sicuti accidit bouigenis, & androporis, id est monstrōsis animalibus, quę superioribus, & interioribus partibus hominē referēbāt, ceteris bouem, uti finxit Empedocles.

e At fieri non potest Veterum sententiam coarguit; multisque rationibus naturam finis

Monstrōsa animalia Empedoclis.

ex ijs esset rebus, quæ natura fiunt, ex eisdem sanè partibus coalesceret, ex quibus nunc per artem constat. Itemque si ea, quæ natura facit, ars efficeret, eum in modum faceret.

g. Atque ars omnino Non est noua ratio, sed explicatio præcedentis. Arrium, inquit, aliq efficiunt id, quod præstare natura non potest, vt nauem: aliq naturam emulantes idein faciunt, quod illa, vt ars medendi, quæ moribus contraria inducendo, sicuti & natura, sanitatem

Que fiunt ab arte, sunt p-ter finem. 3. ratio. h Sed in alijs animalibus Tertio ita habet. Videmus araneos, formicas, ceterasque eiusmodi animantes consilij, & rationis expertes, sine delecta solius nature ducta sua opera moliri eo artificio, atque ordine, vt multi dubitarint mente nèn, an alio quodam principio agerent: agunt igitur haud dubie propter finem. Quin etiam id videre, & admirari licet in plantis, quæ omni sensu carent, & tamen folia efferunt appositè ad tegendos fructus, radicesque agunt, non sursum versus; sed deorsum, vt alimèntum, & succum è terra possint attrahere; atque adeò gratia alicuius finis.

Finis nature in generatione.

Obie.

Dilutio.

Peccata in arte factis.

Itaque vt quidque agitur, sic natura aptum est: & vt natura aptum est, nisi quid impederit, agitur. Alicuius autem agitur gratia, quare & gratia illius natura est comparatum. Vt si domus ex ijs esset, quæ fiunt natura: sic profectò, vt nunc ab arte, fieret. Et quæ fiunt natura si non tantùm natura: sed arte etiàm fierent, non secus conficerentur, atque natura sint apta. Alterum igitur alterius gratia. g. Atque ars omnino alia perficit, quæ natura perficere non potest, alia imitatur. Si igitur quæ arte fiunt alicuius sunt gratia, ea etiam, quæ natura manifestum est. Nam priora, & posteriora, & in artificiosis, & in naturalibus rebus eandem rationem inter se habent. h Sed in alijs animalibus, quæ nec arte, nec inquisitione, nec deliberatione agunt, maximè euidentis est: quo fit vt quidam dubitent, vtrùm aranei, & formicæ, ceteraque eiusmodi mente, an alio quodam opera sua efficiant: qui verò paulatim progreditur, ei in plantis quoque ea, quæ conferunt ad finem fieri videtur, vt folia ad fructus tegendos. Quare si & natura, & gratia alicuius hirundo nidum facit, & araneus araneam, plantæ item folia fructuum gratia, & radices alimenti causa nō sursum, sed deorsum mittunt, patet talem causam in hisce esse, quæ natura fiunt, & constant. i Cumque natura sit duplex, altera quidem vt materia, altera verò vt forma, quæ eadem finis est, ob finem autem cætera: hæc profectò causa erit, cuius gratia. Peccatū verò fit & in rebus artificiosis: scripsit enī nō rectè grammaticus, & potionē non rectè medicus dedit: quapropter patet in his quoque posse esse quæ fiunt natura. Si igitur quedam, quæ rectè ab arte fiunt alicuius sunt gratia, in quibus autem peccatur, alicuius quidē gratia illa aggreditur, sed non assequitur, non secus sese res in naturalibus habebit, atq; monstra errores eius erunt, quod alicuius agit gratia. Proinde & in primis constitutionibus bouigena nisi ad aliquē terminū ac finem possent venire, corrupto principio aliquo, perinde atque nunc semine, gignebantur. K. Præ-

tem formaliter actionem. Nam præter hunc alij quoque nature fines existunt, vt progressia patebit. Quia verò obijcere quis posset naturam sine instituto, ac sine agere quod interdum in Physicis rebus prodigiosi partus, monstraque existant, quæ à natura non intenduntur. Occurrit obiectioni, simulque nouam aliam rationem instruit ad propositum confirmandum, hoc modo. In rebus, quæ arte elaborantur, peccata contingunt; & tamen id non impedit quo minus artifex gratia finis agere dicatur: quin potius inde eum propter finem operari intelligimus, quia ab scopo peccando aberrauit. Igitur licet interdū in rebus naturalibus eiusmodi offensiones & peccata incidant, nō ideò putandum erit naturam nullam finem spectare

Text.

Text. 79.

Text. 80.

Text. 81.

Text. 82.

sed

sed ad ipsum aliquo defectu non potuisse peringere. Quo pacto dicendum foret generatos fuisse prodigiosos illos semiboves Empedoclis, si quando essent geniti.

k Præterea necesse est, Ostendit monstra Empedoclis, de quibus proximè dictum fuit, non potuisse, ut ille tradidit, procreari. Primū quia non nisi ex semine paulatim gigni, & cōformari poterant. Secundò quia etiam in stirpibus, ubi naturam finis gratia operari minùs quàm in animantibus conspicuum est, idem accidisset, atque ita gignerentur, exempli gratia, oliuæ semiuites, aut vites semioliuæ: tum præterea quia nunc quoque similia animalia mēbris fortuitò in vnum corpus confluentibus prouenirent. Ita verò Empedoclis figmento cō-

Text. 83.

k Præterea necesse est semen primum non continuò animalia generari, indigestusque exortus principio semen fuit. Quin etiam in plantis illud inest alicuius gratia esse, sed minùs distinctum est. Vtrum igitur fiebant, ut bouigena androporora, sic vitigena oleoporora, nec ne? quandoquidem absurdum hoc esset: atqui necesse erat, siquidem & in anima-

Text. 84.

libus. Rursus ex seminibus prout casus ferret, generationem fieri oportebat. Omnino autem qui sic ait & ea tollit quæ constant natura, & naturam. Natura enim ea cōstant, quæ ab interno aliquo principio continenter mota, ad finem aliquem perueniunt, à singulis autem non ad eundem, neque ad quēuis, sed tamen semper ad eundem, nisi quid impediatur. Id verò, cuius gratia, & id quod eius gratia, fortuitò quoque possunt fieri, ut hospitem fortuitò venisse, & cum lauisset abisse dicimus, cum perinde egerit, quasi eius gratia venisset, qui tamen rei eius gratia non venerit: atque id ex accidenti, cum in causis ex accidenti fortuna sit, ut antea docuimus. At cum semper aut plerunque hoc sit, non est ex accidenti, neque fortuitum. In rebus autem nature semper hoc modo, nisi quidpiam obstiterit. m Absurdum autem etiam illud est, nisi mouentem causam deliberare viderint, alicuius gratia fieri non putare. Atqui ars minimè deliberat. Nam si in ligno extruendarum nauium ars inesset, eodem planè modo, quo natura, ageret. Si igitur alicuius gratia fieri, in arte inest, in natura quoque profectò inerat. Perspicuum autem maximè hoc fit, cum sibi quispiam medetur: huic nanque natura similis est. Naturam itaque causam esse, & eam quidem eo modo, ut alicuius agat gratia, manifestum est.

Text. 85.

Text. 86.

Text. 86.

Capitis

lent. Quare sublato fine neque vllum ens naturale, neque natura vlla erit.

m Absurdum autem etiam illud; Diceret fortasse quispiam naturam non agere propter finem, quia consilio, & deliberatione non utatur, quod tamen in ijs, quæ alicuius gratia operantur, requiri videtur. Huic occurrit, cum ars, quæ haud dubiè finis gratia opus molitur, neque consultet, neque deliberet, ut videre est in eo, qui strenuè cytharam pulsat, non rectè eos sentire, qui quòd natura neque deliberationem, neque consilium adhibeat, temerè illam, ac nullius finis gratia operari autumant. Nam si ars, inquit, ipsis lignis, ex quibus nauis coagmentatur, inesset, non aliter tunc nauis fieret, ac modò ab externo fit principio; quemadmodum rei medicæ peritus non aliter egrotum alium sanat, ac se per artem sibi inherentem. Quare ut natura non deliberat, ita neque ars, & ut nihilominus ars alicuius gratia operatur, ita & natura. Porro quo pacto accipiendum sit quod Aristoteles ait, artes non uti consilio, & deliberatione supra exposuimus.

futato, cōcludit Aristoteles generationem aliquem habere finem. Etenim quæ ordine quodam progrediuntur, in finem aliquem tendunt; at rerum Physicarum generatio ordine quodam progreditur. Nec enim natura mox animalia in lucem effert, sed deciso prius semine, eoque paulatim sese ad sensitiuam formam componente.

l Omnino autem qui sic ait; Ostendit eos, qui naturam finis gratia operari negant, & res naturales, & naturam funditus tollere. Natura enim cōstant quæ principium internum in se habent, quo non promiscuè, ac sine discrimine ad quēlibet finem; neque omnia ad eundem sed vnūquodque ad suum, nisi aliquo impedimento teneantur, peruenire so-

Quæ ordinè
progrediuntur,
finē spectās.

Qui negant
naturam agere
propter finem,
tollunt naturam.

Cap. I. huius
libri q. j. ar. x.

Y

Capitis

Capitis noni Explanatio.

Duplex neces-
sitas.

trum a autem) Accedit ad alteram questionem pertractandam; que videlicet in Physicis rebus necessitatis ratio sit. Pro cuius explicatione sciendum est duplicem, quod ad propositum spectat, necessitatem inueniri; vnam absolutam, ex hypothese alteram. Absoluta est, que proficitur a materia, quomodo necessarium est ferram esse duram, quia constat ex ferro. Ex hypothese vo-

eatut ea, qua necessarium quidpiam dicimus, quia v. g. sine illo obtineri aliquis finis non potest, quo pacto cibis necessarius est animali ad seruandam vitam. Veteres igitur Physiologi ad necessitatem priori modo sumptam omnia referebant, ita vt posteriore ablegarent; ac si quis assereret: ideò edificandam domum, quia fundameta propter lapidam grauitatem infimum locum tenent, parietes verò, & tectum ob lignorum leuitatem superiora occupant, non ad arcendas cœli iniurias. Hoc erratum corrigunt Aristoteles statuens vtrâque necessitatem rebus Physicis inesse: quo pacto ferram duplicem ob causam dura est, nimirum ratione materie, quia ferrea; & ratione finis, quia ad secandum est comparata. Addit tamen necessitatem materie sumi a ratione, id est a forma, que finis est generationis.

Philosophi-
cū axioma.

b) Necessitas autem) Vt necessitatem rerum Physicarum, que ex fine prouenit magis declarat, similitudine quadam vitur desumpta a disciplinis: est enim vtrouque non absimilis necessitas, quatenus vt se habent in disciplinis principia; sic in operationibus finis, quod reperit 7. Ethic, capite octauo. Quia tamen hæc non omnino similia sunt, sed ex parte, simul eorum discrimen explicat in hunc fere modum. Si premissæ sunt veræ, conclusio vera est, quia ex vero non nisi verum colligitur; non tamen e contrario si conclusio est vera, premissæ semper veræ sunt, quia potest ex falso verum colligi, si tamen conclusio falsa est, premissæ falsæ erunt, quia falsum non sequitur ex vero. Sic res habet in disciplina syllogistica. At in actionibus, ceterisque

CAP. IX.

Vtrum a autem necessitas ex hypothese insit, an etiā omnino, & absolute. Nunc enim necessitatem in generatione perinde inesse arbitrantur, ac si quis domum necessario extructam existimet, quod grauiora deorsum, leuia ad partem summam ferri sint apta. Itaque lapides, & fundamentum subsidere, terram verò ob leuitatem supernè incumbere, in summo autem in primis loco ligna eminerè, vt que sint leuissima. Sed quanquam non sine his extructa est, non tamen eorum causa, nisi vt ob materiam, at celandi quedam, conseruandique gratia. Nec secus in cæteris omnibus, in quibus illud est, alicuius esse gratia. Nam sine his quidem non sunt, que necessariam habent naturam, non tamen sunt propter illa nisi vt ob materiam, sed alieuius sunt gratia, vt quamobrem ferram talis est? vt hoc sit, huiusque gratia. Hoc quidem cuius gratia est, nisi esset ferrea, effici non posset. Quapropter si ferram erit, opusque ipsius adesse ferrum necesse est. Ex hypothese igitur necessitas est, non vt finis; siquidem in materia est necessitas; id autem cuius gratia, in ratione. b) Necessitas autem, que est in disciplinis, & in his, que sunt natura, aliquo modo est similis. Nam cum rectum hoc sit, necesse est triangulum tres angulos, qui duobus rectis æquales sint, habere; sed non si hoc sit, idcirco illud esse est necesse, verum si hoc non est, neque rectum hoc est. In his autem, que alicuius sunt gratia, contrario modo si finis erit, aut est, id quoque quod antecedit, aut est, aut erit: quod si non erit, neque est, vt illic nisi sit conclusio, principium non erit, ita hic finis, & id cuius gratia, quando hoc quoque principium sit, non actionis, sed cogitationis, ibi autem est cogitationis, quippe cum actiones nullæ sint.

Quare

Text. 87.

Text. 88.

Text. 89.

risq; id genus, quæ gratia finis sunt, aliter euenit. Nā si ponitur finis, necessariò ponitur media, ut posita forma, quæ est finis generationis, necessariò ponitur materia, quæ est propter formā; si autē est materia, nō necessariò est hæc forma; si verò materia non sit, nec forma esse potest. Itaq; quod in disciplinis principio cōpetit, id in naturalibus accommodatur fini. Vnde patet horū inter se discrimē. Conueniunt tamen, quòd finis in naturalibus sortitur principij rationē, & eius principij, quod simile est principio disciplinarū; nimirū quod cogitationis, nō actionis principij dicitur. Aduerte non parū esse difficultatis, & dissensionis in explicando exēplo Mathematico quod hic Aristoteles adhibuit. Sed ad rei propositę intelligentiam sat est accep-

Ut se habet in disciplinis principium, ita in naturalibus finis.

Text. 90.

Quare si domus futura est, hæc necesse est facta esse, aut esse, aut omnino materiam, quæ alicuius est gratia, ut lateres, & lapides, si domus. Et quāquam finis non propter hæc est, neque erit nisi ut ob materiam; omnino tamen nisi sint, nec domus erit, nec ferra; illa quidem nisi lapides suppetant, hæc verò, nisi ferrum. Nā nec illic principia sunt nisi duobus reëtis triangulum. Itaque necessitatem, quæ ut materia dicitur, atque eius motiones in rebus physicis esse manifestū est.

Text. 91.

c Et ambæ quidem causæ à Physico tradendæ sunt, sed magis ea, cuius gratia, quandoquidem materiae hæc causa est, non illa, finis. Atque id cuius gratia, & principium à definitione, & ratione est finis. Ut in rebus artefactis, quoniam domus est talis hæc facta esse, & suppetere necessariò oportet, cūque sanitas hoc sit, hæc esse facta, & esse necesse est. Nam secus si homo, hoc est, hæc: etsi hæc, illa. d Fortasse autem & in ratione id inest, quod necessarium est. Nam secandi opus cū definierimus, talem esse diuisionem, hæc non erit, nisi tales dentes habeat, qui non erunt nisi sint ferrei. Nonnullæ enim in definitione sunt partes, ut definitionis materia.

Text. 92.

& definitione potius utimur forma tanquam principio, quàm materia, idque tam in naturalibus, quam in artefactis.

d Fortasse autem Ne quis putaret solum finem in definitione adhibendum esse, ostendit non ita rem habere; sed id etiam, quod necessarium est, hoc est, materiam, in definitionem venire. Si quis enim sectionem, quæ ministerio ferre peragitur, definire voluerit, dicit esse diuisionem, quæ nisi ferra ferreis dentibus constet, effici non potest; qua in definitione ponitur ferrum, quæ ferre materia est.

Physicus magis circa formam, quàm circa materiã occupatur.

Etiam materia in definitione adhibetur.

pissè rectum, pro præmissis vnus demonstrationis; habere autem tres angulos equales duobus reëtis, pro cōclusionē.

c Et ambæ quidem Admonet Physici esse causas necessitatis in naturæ reb9 disquirere, idque tã ex parte materie, in qua sola veteres Physiologi occupabantur, quàm ex parte finis. Docet etiam Physicum magis circa finis & formę, quàm circa materie considerationē versari; quia illa est causa huius non contrã. Deinde quia in ratione,

QVÆSTIO I.

VTRVM NATVRA, ALICVIVS gratia quod facit, efficiat.

ARTICVLVS I.

AFFIRMATIVÆ PARTIS assertio, & illustratio.

Yy 3

NATV

Naturam nō
operari, ppter
finem error
Anaxagoræ,
Empedoclis,
Democriti,
Epicuri.

ATVRAM nullo proposito fine agere, arbitra-
ti sunt qui solius materiæ necessitati addixere
omnia, vt Anaxagoras & Empedocles; & qui re-
rum generationē ex partium inter se temerē co-
entiū permixtione constituisse disputarunt De-
mocritus, & Epicurus. Sed hanc tam absurdam,
& à communi Philosophorum iudicio ab horrē-

Coarguitur à
naturæ pul-
chritudine.

Totius natu-
re finis rerū
ordo & con-
seruatio.

Ratio pbans
naturam nō
temerē, sed
gratia finis
operari.

Animantiū
membra.

tem opinionem inculcat Plato in Timæo, Phædone, Philebo, & Poli-
tico; Aristoteles in extremis huius libri capitibus, & lib. 2. de ortu,
& interitu, & 1. de partibus animalium cap. 1. Eandem quoque, ta-
cente Philosophia, coarguit sese omnium oculis vltro ingerens na-
turæ pulchritudo, decorque mirabilis, quem rerum dissimilium in-
ter se congruens varietas sic conciliat, vt eundem absque alicuius fi-
nis præscripto conciliare non posset. Neque enim varietas sine cō-
uenientia, & consensione aliqua venustatem parit; neque in tanta
naturarum diuersitate stabilis esset, aut diuturna consensio, ni res
physicæ in aliquod commune bonum, quod finis rationem obtinere
oportet, vniuersæ conspirassent. Est autem hoc bonum, naturæ cō-
seruatio, ordoque. Cuius appetitio, & studium insolentiam potē-
tiorum partium in mundo cohibet, infirmiorū imbecillitatē acuit,
contrariorum impetum refrenat; ac denique sic vniuersa ad tempe-
riem & moderationem vocat, vt non tam inter se dissidio disside-
re, quàm in cōmune fœdus, & amicitiam coijsse videantur.

Præterea idem ex eo conuinci potest; quia, aut res naturales casu
in opus incidunt, aut certa naturæ intentione. Non casu; primū
quia iā quodlibet sine discrimine in quodlibet opus incurreret, atq;
ita promiscuē omnia ex omnibus fierent, neque certo res semine
indigerent, illudque Lucretij primo sui poematis, quod iam ali-
bi retulimus, eueniret, è mari homines, è terra posset oriri squa-
migerum genus, & volucres erumpere cœlo. Deinde quia quod ca-
su fit, rarò accidit nec vno duntaxat, sed varijs effici modis consue-
uit: at videmus propria quædam effecta à peculiaribus causis certo
semine, rato ordine, eadem vel semper, vel plurimū, ratione eue-
nire. Feruntur igitur res naturales certo quodam naturæ impulsu,
& intentione in suum opus, quo ab soluto conquiescunt. Hoc autē
quid est aliud, quàm propter finem agere?

Rursus hoc ipsum palam indicant in animalibus tot membra, tam
ordinate, tam prouidenter effecta, tot partium descriptio, non ad
speciem solum, & elegantiam, sed etiam ad vsum apta: tot organorū
apparatus, tot vires, & potentia; tot multiformi contextu instru-
menta. Quæ omnia ad agendum, atque adeo alicuius finis gratia
tributa esse, qui negat, amens est. Quid enim magis à ratione ali-
enum esse potest, quàm existimare ea, quæ humana arte fiunt,
ad aliquem finem effici, vt nauem ad nauigandum, domum ad ar-
cendas cœli iniurias; quæ verò tam admirabili solertia, tam ex-
cel-

Lib. 1. hinc
ope. c. 9. q. 3.
art. 1.

Legge D. Aug.
lib. 22.

cellenti diuinaque ratione perfecta sunt, vt ea nulla humana ars assequi imitando possit, vago, & incerto fluitantis naturæ motu in eam formam, ac speciem coaluisse, neque ad scopum vllum fuisse destinata?

Idem testatur brutorum animantium in foetibus educandis ingenij plenus amor; in operibus conficiendis artificium; in quærendo cibo industria; in se, suaque specie tuenda & conseruanda sollicitudo; arma, uestus, stratagemata, quibus hostem aut aggrediuntur, aut repellunt, aut declinant. Quæ omnia cum tanto naturæ impetu, & alacritate ab eis fiant, liquidum est effici alicuius commodi, & boni gratia, ac proinde ob aliquem finem.

Idem commostrat quatuor elementorū totidem regionibus globosè incubantium discors amicitia; & alterni, per occasum atque obitum partium, recursus. Nam ex terra aqua, ex aqua oritur aer, ex aere ignis: deinde retrorsum vicissim ex igni aer, ex aere aqua, ex aqua terra generatur: atque ita sese ad moderationē, ac velut æquilibrium, quoad fieri potest, exæquant leuibus grauia, calidis frigida, superis infima: videlicet eo fine, vt permaneant; docente nos interim natura in maioribus, æquabilitatem altricem concordia, concordiam rerum omnium conseruatricem esse.

Quid terræ moles? non nē sua magnitudine, constantia, pulchritudine, vtilitate, propositum satis confirmat? Hæret in mundi medio stabiliter suspensa, ac veluti paribus examinata ponderibus; eadem rotunda, & forma dispar, vallibus humilis, collibus supina, montibus ardua; fluuiorum decursu, fontium scatebris irrigua; semper eadem, semper alia; nunc quasi brumæ senectute effœta, & emortua, nunc nouo vernantis anni flore reuirescens, & herbarū, seu picturæ artificio, nunc his, nunc illis tineta coloribus; nulla sui parte inutilis, nulla propemodum infructuosa; interiùs gēmarum, auri, argenti, & aliorum metallorum opulencia diues; exteriùs vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus, quorum incredibilis multitudo insatiabili varietate distinguitur. At enim vt in hoc tãto naturæ apparatu diuina prouidentia mirificè elucet, ita finis alicuius intenti ratio facilè apparet.